

RELATÓRIO DE ESTIMATIVA DE DESPESA

Declaro que promovi a pesquisa de preço conforme determina o art. 23 da Lei 14.133/2021, resultando na seguinte tabela de preços médios. Informo que os preços aqui representam a média dos preços coletados por representar esse método matemático o mais justo, considerando as possíveis variações de mercado.

ITEM	QUANT.	UNID.	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	1000	KG	Abacate - tamanho médio, no ponto de maturação, sem ferimentos ou defeitos, tenros, sem manchas, livres de resíduos de fertilizantes. As entregas devem ser feitas no local solicitado no prazo de 30 minutos.	R\$ 10,20	R\$ 10.200,00
02	1500	KG	Abacaxi - comum extra in natura com grau de maturação adequado para o consumo, sem apresentar avarias de casca, procedente de espécies genuínas e sãs. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica, matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades. Inseto de parasitas e larvas. As entregas devem ser feitas no local solicitado no prazo de 30 minutos.	R\$ 8,44	R\$ 12.665,00
03	1500	KG	Abóbora cabotiá - in natura, tamanho médio, madura, sem sujidades, sem partes podres. As entregas devem ser feitas no local solicitado no prazo de 30 minutos.	R\$ 6,68	R\$ 10.030,00
04	4000	KG	Abobrinha verde: in natura, casca lisa, tamanho médio a grande, isenta de fungos e indícios de germinação. Devem estar frescas, íntegros, firmes, sem traço de descoloração ou manchas, isenta de aroma, sabor e odor estranhos. Ausência de danos	R\$ 38,62	R\$ 13.517,00

			físicos e mecânicos que afetem a aparência. As entregas devem ser feitas no local solicitado no prazo de 30 minutos.		
05	400	KG	Açafrão - em pó puro - deverá ser entregue em embalagem com 500 grs. Embalagem deve estar intacta, em pote de polietileno resistente, contendo 500g. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de validade, lote e informações nutricionais. Data de validade a partir de 06 meses a contar da data da entrega.	R\$ 32,62	R\$ 16.311,66
06	1000	UND	Acelga - de primeira qualidade, extra, coloração verde, frescos, folhas firmes, limpas e brilhantes, separados em maços padronizados, procedente de espécies genuínas e sãs. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica, substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, isentos, parasitas, larvas. (unidade peça) as entregas devem ser feitas no local solicitado no prazo de 30 minutos.	R\$ 9,79	R\$ 9.796,66
07	4000	PCT	Achocolatado em pó - embalagem de 400g. Contém açúcar, cacau solubilizado, maltodextrina, estabilizante lecitina de soja e aroma artificial de baunilha. Data de fabricação recente e com marca registrada. Deverá apresentar data de validade de no mínimo 6 meses.	R\$ 11,06	R\$ 44.566,66
08	1000	PCT	Achocolatado em pó diet - instantâneo, com adição de adoçante 100% stevia, enriquecido com vitaminas, fonte de minerais, sem glúten, sem lactose, solúvel, obtido pela mistura do cacau em pó sem adição de açúcar e aspartame. Constituído de pó stevita ou similar - fino e	R\$ 19,77	R\$ 19.770,00

			homogêneo, isento de farinha, sujidades e materiais estranhos, admitindo teor de umidade máxima de 3%. Pacotes de 01 kg. Informações nutricionais na embalagem. Validade mínima de 06 meses (utilizado por crianças com intolerância a lactose e diabéticas).		
09	10000	PCT	Açúcar cristal - branco, embalagem 5 kg resistente e transparente, com informações nutricionais na embalagem. Validade de no mínimo 06 meses.	R\$ 20,64	R\$ 206.433,33
10	800	UND	Alface lisa - de primeira qualidade, extra, coloração verde, frescos, folhas firmes, limpas e brilhantes, separados em maços padronizados, procedente de espécies genuínas e sãs. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica, substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, isentos, parasitas, larvas. (unidade peça) as entregas devem ser feitas no local solicitado no prazo de 30 minutos.	R\$ 7,59	R\$ 60.773,33
11	2000	UND	Alho nacional extra - os dentes devem estar bem definidos, limpos, firmes, sem manchas e livre de broto. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica, matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas. Acondicionado em embalagem transparente, com etiqueta de pesagem e identificação e prazo de validade semanal. As entregas devem ser feitas no local solicitado no prazo de 30 minutos.	R\$ 33,13	R\$ 66.266,66
12	1500	PCT	Amendoim - amendoim cru, grão, sem casca, constituído de grãos inteiros embalado em pacote de polietileno atóxico,	R\$ 9,79	R\$ 14.695,00

			transparente, resistente, hermeticamente fechado, contendo 500 gramas		
13	1000	PCT	Amendoim torrado e moído, umidade máxima de 15%, embalado em pacote de polietileno atóxico, transparente, resistente, hermeticamente fechado, contendo 500 gramas	R\$ 13,11	R\$ 13.110,00
14	1000	PCT	Amido de milho - produto extraído do milho. Embalagem devera conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade e quantidade do produto. O produto devera apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Embalagem de 01kg	R\$ 7,76	R\$ 7.760,00
15	20000	KG	Arroz - arroz branco polido, tipo 1, classe longo fino. Embalagem 5 kg resistente e transparente. Informações nutricionais na embalagem. Validade de no mínimo 06 meses	R\$ 19,77	R\$ 395.400,00
16	300	PCT	Arroz integral - arroz integral 1 kg arroz integral.classe: longo, fino, tipo i integral. O produto não deve apresentar mofo, substâncias nocivas, preparação final dietética inadequada (empapamento).prazo de validade: mínimo de 6 meses a partir da data de entrega.deve estar intacta, acondicionada em pacotes de 1kg, em polietileno transparente atóxico. A rotulagem deve conter no minimo as seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de validade, lote e informações nutricionais.	R\$ 9,92	R\$ 2.977,00
17	1500	PCT	Aveia em flocos finos - embalagem: plástica, transparente, atóxica, resistente, herméticamente vedada. Acondicionada em caixa de papelão, contendo as	R\$ 7,92	R\$ 11.890,00

			seguintes informações: identificação e procedência, composição nutricional, data de fabricação e data de validade, nº do lote, quantidade do produto, registro no ministério da agricultura. Validade mínima de 4 meses a contar a data de entrega . Embalagem de 165 a 200 g.		
18	1000	UND	Azeite de oliva extra virgem - embalagem/unidade de 500 ml (com acidez máxima de 0,5%, embalado em vidro escuro, não contendo adição de outros tipos de óleos. Validade mínima de 12 (doze) meses a contar da data de entrega	R\$ 37,87	R\$ 37.873,33
19	1000	PCT	Azeitona verde - em conserva sem caroço. Embalagem com data de fabricação e validade visíveis. 500g	R\$ 16,67	R\$ 16.673,33
20	800	KG	Banana da terra - de primeira qualidade, com grau de maturação adequado para o consumo, procedentes de espécies genuínas, polpa íntegra e firme. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica, matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa. Livre de enfermidades, isentos, parasitas e larvas. Unidade kg. As entregas devem ser feitas no local solicitado no prazo de 30 minutos.	R\$ 9,72	R\$ 7.776,00
21	6000	KG	Banana prata - de primeira qualidade, com grau de maturação adequado para o consumo, procedentes de espécies genuínas, polpa íntegra e firme. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica, matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa. Livre de enfermidades, isentos, parasitas e larvas.	R\$ 9,84	R\$ 59.080,00
22	8000	KG	Batata doce - extra, com a polpa intacta e limpa, firme, lisa, de tamanho uniforme.	R\$ 8,25	R\$ 12.385,00

			Isento de matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, isentos, parasitas e larvas, sem manchas esverdeadas e livre de broto. Acondicionado em embalagem transparente, com etiqueta de pesagem e identificação e prazo de validade semanal. As entregas devem ser feitas no local solicitado no prazo de 30 minutos.		
23	8000	KG	Batata inglesa - extra, com a polpa intacta e limpa, firme, lisa, de tamanho uniforme. Isento de matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, isentos, parasitas e larvas, sem manchas esverdeadas e livre de broto. Acondicionado em embalagem transparente, com etiqueta de pesagem e identificação e prazo de validade semanal. As entregas devem ser feitas no local solicitado no prazo de 30 minutos.	R\$ 9,14	R\$ 73.146,66
24	1000	PCT	Batata palha fina - batata frita processada, tipo palha, sabor natural - batata frita processada, tipo palha, sabor natural, composta de batata, gordura vegetal, sal e outros ingredientes permitidos, isenta de sujidades e outros materiais estranhos, embalagem primária filme laminado bopp, atóxico e lacrado, embalagem secundária caixa de papelão reforçada, com validade mínima de 6 meses na data da entrega, e suas condições deverão estar de acordo com a rdc 331/19, in 60/19, rdc 259/02, rdc 360/03, rdc 273/05, rdc 14/14 e alterações posteriores, produto sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos adm. Determinados pela Anvisa - pct 500g	R\$ 25,96	R\$ 25.963,33

25	1000	KG	Berinjela - tamanho médio, nova, em embalagem transparente, com etiqueta de identificação e pesagem. Isento de matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, isentos, parasitas e larvas, sem manchas esverdeadas e livre de broto. Acondicionado em embalagem transparente, com etiqueta de pesagem e identificação e prazo de validade semanal. As entregas devem ser feitas no local solicitado no prazo de 30 minutos.	R\$ 10,07	R\$ 10.073,33
26	2500	KG	Beterraba - extra, com a polpa intacta e limpa, firme, lisa, de tamanho uniforme. Isento de matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, isentos, parasitas e larvas, sem manchas esverdeadas e livre de broto. Acondicionado em embalagem transparente, com etiqueta de pesagem e identificação e prazo de validade semanal. As entregas devem ser feitas no local solicitado no prazo de 30 minutos.	R\$ 5,52	R\$ 13.816,66
27	100	KG	Bicabornato de sódio - para fins alimentícios: embalagem contendo em sua fórmula : nahco3 cristal branco cerca de 99,8% de pureza, não contém glúten, peso líquido 150g	R\$ 10,85	R\$ 1.085,66
28	3000	PCT	Biscoito de polvilho - biscoito de polvilho: salgado assado, crocante no formato argola, embalagem de 80 a 100g. Com registro no órgão competente, prazo de validade no mínimo de 6 meses no momento da entrega	R\$ 11,29	R\$ 45.160,00
29	3500	KG	Biscoito de queijo - médio, base da massa de polvilho e queijo. Acondicionado em embalagens transparente com data de fabricação, peso, marca. Entrega 120 minutos no local solicitado.	R\$ 32,29	R\$ 113.038,33

30	800	PCT	Bolacha de arroz - biscoito de arroz: feito apenas com arroz expandido podendo ter um toque de sal, leve e crocante, sem glúten, sem ovo, sem gordura trans. (para int, a glúten, aplv e alergia a ovos). Embalagem/ rotulagem: pacote de 90 gramas, contendo ingredientes e data de validade. Para dieta de isenta de glúten, de ovo. Marcas pré-aprovadas: jasmine, camil, fit food ou equivalente ou de melhor qualidade e que atenda ao descritivo.	R\$ 10,26	R\$ 8.213,33
31	5000	PCT	Bolacha de maisena - produtos bem embalados e de boa qualidade - a embalagem deverá conter 400g externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto de acordo com a legislação vigente. Os produtos devem ser entregues de forma que estejam intactos bem conservados/acondicionados. O produto devera apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	R\$ 4,39	R\$ 21.966,66
32	5000	PCT	Bolacha de sal - textura crocante. Cor e odor característicos, acondicionado em embalagem transparente de dupla face, contendo 400 gramas, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor. Data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, e larvas. O produto devera apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	R3,17	R\$ 15.883,33
33	8000	PCT	Bolacha rosquinha - 400 g - produtos bem embalados e de boa qualidade - a embalagem deverá conter externamente	R\$ 6,47	R\$ 51.813,33

			os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto de acordo com a legislação vigente. Os produtos devem ser entregues de forma que estejam intactos bem conservados/condicionados. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.		
34	1200	UND	Bolo pronto, sabores variados - bolo pronto (sabores: laranja, coco, cenoura, chocolate, mandioca, milho) produto obtido da mistura de farináceos (farinha de trigo, fubá, polvilho, araruta) com ovos, óleo vegetal, açúcar, leite pasteurizado ou suco de frutas, adicionado de fermento químico. A embalagem deverá conter os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote, validade e quantidade de produto. Peso médio 500g.	R\$ 4,45	R\$ 5.348,00
35	6000	KG	Broa de fuba (doce e temperada) - preparada a partir de matéria prima de primeira qualidade, isentas de matéria terrosa e parasitas e em perfeito estado de conservação. Será rejeitada a broa queimada ou mal cozida, com odor e sabor desagradável, presença de fungos. Não será permitida a adição de farelos e de corantes de qualquer natureza em sua confecção. Deverá conter na embalagem, data de fabricação, data de validade, informações nutricionais, embalagem transparente. Prazo para entrega de 30 minutos no local solicitado.	R\$ 15,83	R\$ 94.980,00
36	2000	KG	Brócolis - fresco, extra, com coloração verde escuro, separados em maços padronizados. Isento de lesões de origem física, mecânica ou	R\$ 32,29	R\$ 113.038,33

			biológica, substância terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, insetos, parasitas e larvas. Acondicionado em embalagem transparente, com etiqueta de pesagem e identificação e prazo de validade semanal. As entregas devem ser feitas no local solicitado no prazo de 30 minutos.		
37	100	KG	Canela com casca - em lasca para chá, embalagem de 50g	R\$ 4,83	R\$ 483,00
38	3000	UND	Canela em pó - pacote 100gr - em pó fina homogênea; obtida da casca de espécimes vegetais genuínos; grãos são e limpos; de coloração parda amarelada ou marrom clara; com aspecto cheiro aromático e sabor próprios; livre de sujidades e materiais estranhos a sua espécie; acondicionada em saco plástico transparente, atóxico; contendo 100g embalada em caixa de papelão reforçada, resistente e vedada; apropriada; e suas condições deverão estar de acordo com a resolução rdc 276/05 e suas alterações posteriores; produto sujeito a verificação no ato da entrega aos proced. Administrativos determinados pela anvisa.	R\$ 7,29	R21.880,00
39	800	PCT	Canjiquinha de milho - amarela, tipo 1, embalada em pacote transparente resistente de 500g. Rótulo com data de fabricação e data de validade/ lote e informações nutricionais. Validade mínima de 12(doze) meses a contar da data da entrega.	R\$ 2.58	R\$ 2.069,33
40	2000	KG	Cará - extra, com a polpa intacta e limpa, firme, lisa, de tamanho uniforme. Isento de matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, isentos, parasitas e larvas, sem manchas esverdeadas e livre de broto. Acondicionado em	R\$ 5,34	R\$ 10.693,33

			embalagem transparente, com etiqueta de pesagem e identificação e prazo de validade semanal. As entregas devem ser feitas no local solicitado no prazo de 30 minutos.		
41	6000	KG	Carne bovina em pedaços - tipo fraldinha. Tipo fraldinha, congelada em embalagem de 03kg. Carne bovina em pedaços (cubos) congelada, isenta de cartilagem, nervo, gordura. Deverão apresentar odor característico, cor variando de vermelho cereja a vermelho escuro. Acondicionado em embalagem íntegra adequado e resistente, sendo 03 kg em cada pacote, com rotulagem especificando peso, tipo da carne, data de fabricação, data de validade e endereço, conforme a legislação vigente, com certificado de vigilância sanitária. O estabelecimento deve ter registro de compra de carne inspecionada e alvarás sanitários. Resolução anvisa nº 105 de 15/05/99. Não será aceito carne com odor, cor e sabor impróprios ao produto e/ou aspecto amolecido, descongelado, pegajoso, esverdeado e pardacento. Caso isso ocorra a nutricionista responsável técnico fará a devolução do pedido. A entrega deverá ser feito com o prazo de 120 minutos no local solicitado, entre os horários 06 horas às 08h30 horas, e no período vespertino 12 horas e 14 horas. Validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega.	R\$ 35,83	R\$ 214.980,00
42	6000	KG	Carne bovina moída - tipo patinho - congelada em embalagem de 03kg. Carne bovina moída congelada, isenta de cartilagem, nervo, gordura. Deverão apresentar odor característico, cor variando de vermelho cereja a	R\$ 13,76	R\$ 82.560,00

			vermelho escuro. Acondicionado em embalagem íntegra adequado e resistente, sendo 03 kg em cada pacote, com rotulagem especificando peso, tipo da carne, data de fabricação, data de validade e endereço, conforme a legislação vigente, com certificado de vigilância sanitária. O estabelecimento deve ter registro de compra de carne inspecionada e alvarás sanitários. Resolução anvisa nº 105 de 15/05/99. Não será aceito carne com odor, cor e sabor impróprios ao produto e/ou aspecto amolecido, descongelado, pegajoso, esverdeado e pardacento. Caso isso ocorra a nutricionista responsável técnico fará a devolução do pedido. A entrega deverá ser feito com o prazo de 120 minutos no local solicitado, entre os horários 06 horas às 08h30 horas, e no período vespertino 12 horas e 14 horas. Validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega.		
43	6000	KG	Carne bovina - tipo acém - congelada em embalagem de 03kg. Carne bovina em pedaços (cubos) congelada, isenta de cartilagem, nervo, gordura. Deverão apresentar odor característico, cor variando de vermelho cereja a vermelho escuro. Acondicionado em embalagem íntegra adequado e resistente, sendo 03kg em cada pacote, com rotulagem especificando peso, tipo da carne, data de fabricação, data de validade e endereço, conforme a legislação vigente, com certificado de vigilância sanitária. O estabelecimento deve ter registro de compra de carne inspecionada e alvarás sanitários. Resolução anvisa nº 105 de 15/05/99. Não será aceito carne com odor, cor e	R\$ 27,13	R\$ 162.800,00

			sabor impróprios ao produto e/ou aspecto amolecido, descongelado, pegajoso, esverdeado e pardacento. Caso isso ocorra a nutricionista responsável técnico fará a devolução do pedido. A entrega deverá ser feito com o prazo de 120 minutos no local solicitado, entre os horários 06 horas às 08h30 horas, e no período vespertino 12 horas e 14 horas. Validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega.		
44	6000	KG	Carne bovina - tipo contrafile - congelada em embalagem de 03kg. Carne bovina em pedaços (cubos) congelada, isenta de cartilagem, nervo, gordura. Deverão apresentar odor característico, cor variando de vermelho cereja a vermelho escuro. Acondicionado em embalagem íntegra adequado e resistente, sendo 03 kg em cada pacote, com rotulagem especificando peso, tipo da carne, data de fabricação, data de validade e endereço, conforme a legislação vigente, com certificado de vigilância sanitária. O estabelecimento deve ter registro de compra de carne inspecionada e alvarás sanitários. Resolução anvisa nº 105 de 15/05/99. Não será aceito carne com odor, cor e sabor impróprios ao produto e/ou aspecto amolecido, descongelado, pegajoso, esverdeado e pardacento. Caso isso ocorra a nutricionista responsável técnico fará a devolução do pedido. A entrega deverá ser feito com o prazo de 120 minutos no local solicitado, entre os horários 06 horas às 08h30 horas, e no período vespertino 12 horas e 14 horas. Validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega.	R\$ 36,89	R\$ 221.380,00

45	6000	KG	Carne coxa e sobrecoxa de frango - consistência firme, inspecionada, sem tempero, embalagem filme pvc transparente ou saco plástico transparente selado. Obedecendo a temperatura no momento do recebimento. Conforme legislação vigente com registro de inspeção federal ou estadual. O estabelecimento deve ter registro de compra de carne inspecionada e alvará sanitária. Conservar a 12°C. Não será aceito carne com odor, cor e sabor impróprios ao produto e/ou aspecto amolecido, descongelado, pegajoso, esverdeado e pardacento. Caso isso ocorra a nutricionista responsável técnico fará a devolução do pedido. A entrega deverá ser feito com o prazo de 120 minutos no local solicitado, entre os horários 06 horas às 08h30 horas, e no período vespertino 12 horas e 14 horas. Validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega.	R\$ 7,58	R\$ 45.480,00
46	2000	KG	Carne seca - deverão apresentar odor característico, cor variando de vermelho cereja a vermelho escuro. Acondicionado em embalagem íntegra adequado e resistente, sendo 03 kg em cada pacote, com rotulagem especificando peso, tipo da carne, data de fabricação, data de validade e endereço, conforme a legislação vigente, com certificado de vigilância sanitária. O estabelecimento deve ter registro de compra de carne inspecionada e alvarás sanitários. Resolução anvisa nº 105 de 15/05/99. Não será aceito carne com odor, cor e sabor impróprios ao produto e/ou aspecto amolecido, descongelado, pegajoso, esverdeado e pardacento. Caso isso ocorra a	R\$ 35,29	R\$ 70.593,33

			nutricionista responsável técnico fará a devolução do pedido. A entrega deverá ser feito com o prazo de 120 minutos no local solicitado, entre os horários 06 horas às 08h30 horas, e no período vespertino 12 horas e 14 horas. Validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega.		
47	6000	KG	Carne suína - tipo pernil - isenta de aditivos ou substâncias estranhas que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (física, químicas e organolépticas). Deverá ser acondicionada em embalagem primária constituída de plástico atóxico transparente, isenta de sujidades ou ação de microrganismos. Em pacote de 03kg, devidamente selado, com especificações de peso, validade, produto e marca/procedência, conforme a legislação vigente, com certificado de vigilância sanitária. O estabelecimento deve ter registro de compra de carne inspecionada e alvarás sanitários. Resolução anvisa nº 105 de 15/05/99. Não será aceito carne com odor, cor e sabor impróprios ao produto e/ou aspecto amolecido, descongelado, pegajoso, esverdeado e pardacento. Caso isso ocorra a nutricionista responsável técnico fará a devolução do pedido. A entrega deverá ser feito com o prazo de 120 minutos no local solicitado, entre os horários 06 horas às 08h30 horas, e no período vespertino 12 horas e 14 horas. Validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega.	R\$ 19,14	R\$ 114.880,00
48	6000	KG	Carne suína - tipo lombo - isenta de aditivos ou substâncias estranhas que sejam impróprias ao consumo	R\$ 17,58	R\$ 105.520,00

			e que alterem suas características naturais (física, químicas e organolépticas). Deverá ser acondicionada em embalagem primária constituída de plástico atóxico transparente, isenta de sujidades ou ação de microrganismos. Em pacote de 03kg, devidamente selado, com especificações de peso, validade, produto e marca/procedência, conforme a legislação vigente, com certificado de vigilância sanitária. O estabelecimento deve ter registro de compra de carne inspecionada e alvarás sanitários. Resolução anvisa nº 105 de 15/05/99. Não será aceito carne com odor, cor e sabor impróprios ao produto e/ou aspecto amolecido, descongelado, pegajoso, esverdeado e pardacento. Caso isso ocorra a nutricionista responsável técnico fará a devolução do pedido. A entrega deverá ser feito com o prazo de 120 minutos no local solicitado, entre os horários 06 horas às 08h30 horas, e no período vespertino 12 horas e 14 horas. Validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega..		
49	3000	KG	Carne suína - costelinha suína - isenta de aditivos ou substâncias estranhas que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (física, químicas e organolépticas). Deverá ser acondicionada em embalagem primária constituída de plástico atóxico transparente, isenta de sujidades ou ação de microrganismos. Em pacote de 03kg, devidamente selado, com especificações de peso, validade, produto e marca/procedência, conforme a legislação vigente, com certificado de vigilância	R\$ 22,27	R\$ 66.830,00

			sanitária. O estabelecimento deve ter registro de compra de carne inspecionada e alvarás sanitários. Resolução anvisa nº 105 de 15/05/99. Não será aceito carne com odor, cor e sabor impróprios ao produto e/ou aspecto amolecido, descongelado, pegajoso, esverdeado e pardacento. Caso isso ocorra a nutricionista responsável técnico fará a devolução do pedido. A entrega deverá ser feito com o prazo de 120 minutos no local solicitado, entre os horários 06 horas às 08h30 horas, e no período vespertino 12 horas e 14 horas. Validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega.		
50	6000	KG	Carne tipo filé de frango - sem osso - consistência firme, inspecionada, sem tempero, embalagem filme pvc transparente ou saco plástico transparente selado, embalagem com 03 kg. Obedecendo a temperatura no momento do recebimento. Conforme legislação vigente com registro de inspeção federal ou estadual. O estabelecimento deve ter registro de compra de carne inspecionada e alvará sanitária. Conservar a 12°C. Não será aceito carne com odor, cor e sabor impróprios ao produto e/ou aspecto amolecido, descongelado, pegajoso, esverdeado e pardacento. Caso isso ocorra a nutricionista responsável técnico fará a devolução do pedido. A entrega deverá ser feito com o prazo de 120 minutos no local solicitado, entre os horários 06 horas às 08h30 horas, e no período vespertino 12 horas e 14 horas. Validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega.	R\$ 16.94	R\$ 101.660,00
51	2000	KG	Carne tipo file de tilapia - de	R\$ 29,26	R\$ 58.526,66

			primeira qualidade, limpo, sem couro ou escamas, sem espinha, fatiados em bifes de 100g em média, congelados a (-12°C), isentas de aditivos ou substâncias estranhas que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas, e organolépticas) . Deverá ser acondicionada em embalagem primária constituída de plástico atóxico transparente, isenta de sujidades ou ação microrganismos. Em pacote de 02 kg, devidamente selada, com especificação de peso, validade, do produto e marca/procedência. A entrega deverá ser feito com o prazo de 120 minutos no local solicitado, entre os horários 06 horas às 08h30 horas, e no período vespertino 12 horas e 14 horas. Validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega.		
52	6000	KG	Cebola branca - cebola redonda branca: o produto deverá estar de acordo com a nta 15 (decreto 12.486 de 20 de outubro de 1978) e inc nº 9 de 12 de julho de 2002. Deverão apresentar bulbos frescos, ótima qualidade, sem defeito, suficientemente desenvolvida, firme e intacta, sem broto, sem defeitos e lesões de origem física ou mecânica (rachaduras, perfurações e cortes), tamanho uniforme e coloração da casca variando entre amarela e vermelha. O calibre deverá ser de 5 a 6 cm. Não deverá apresentar talo grosso, brotado, podridão, mofo, manchas escuras. Embalagem: sacos acondicionado em embalagem transparente, com etiqueta de pesagem e identificação e prazo de validade semanal. As entregas devem ser feitas no local solicitado no prazo de 30	R\$ 3.05	R\$ 18.320,00

			minutos.		
53	1000	KG	Cebola roxa - o produto deverá estar de acordo com a nta 15 (decreto 12.486 de 20 de outubro de 1978) e inc nº 9 de 12 de julho de 2002. Deverão apresentar bulbos frescos, ótima qualidade, sem defeito, suficientemente desenvolvida, firme e intacta, sem broto, sem defeitos e lesões de origem física ou mecânica (rachaduras, perfurações e cortes), tamanho uniforme. Não deverá apresentar talo grosso, brotado, podridão, mofo, manchas escuras. Embalagem: sacos acondicionado em embalagem transparente, com etiqueta de pesagem e identificação e prazo de validade semanal. As entregas devem ser feitas no local solicitado no prazo de 30 minutos. o produto deverá atender os padrões microbiológicos e estar de acordo com a resolução cnpa nº 12 de 24/07/78 e resolução rdc anvisa nº 175 de 08/97/03.	R\$ 2,96	R\$ 2.963,33
54	1200	KG	Cebolinha verde - sadia, fresca, sem danificações físicas, sem partes amareladas e murchas, isenta de substâncias terrosas, sujidades, parasitas, larvas, resíduos de defensivos agrícolas, odor e sabor estranho, em maços de 300gr, acondicionado em sacos plásticos transparentes, contendo etiqueta de identificação conforme a resolução sesa nº 748/2014 as entregas devem ser feitas no local solicitado no prazo de 30 minutos.	R\$ 1,80	R\$ 2.168,00
55	5000	KG	Cenoura - tamanho médio, nova, em embalagem transparente, com etiqueta de identificação e pesagem. Isento de matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades,	R\$ 3,87	R\$ 19.350,00

			isentos, parasitas e larvas, sem manchas esverdeadas e livre de broto. Acondicionado em embalagem transparente, com etiqueta de pesagem e identificação e prazo de validade semanal. As entregas devem ser feitas no local solicitado no prazo de 30 minutos.		
56	200	UND	Chá sabores diversos - produto para preparo de chá, embalado em caixas com 10 sachês de 15 g. Sabores: cidreira, erva doce, camomila ou hortelã. Com registro no órgão competente e validade de 6 meses na entrega. Contendo no rótulo: registro, nome e endereço do fabricante, informação nutricional, lote, data de fabricação e validade.	R\$ 2,58	R\$ 516,66
57	1000	UND	Chocolate em pó com no mínimo 70% de cacau - embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número do lote, quantidade do produto e número de registro. Fabricado de acordo com a legislação. Deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega. Pacotes com 01 kg	R\$ 15,42	R\$ 15.420,00
58	6000	PCT	Chocolate em pó com no mínimo 50% de cacau - composição: cacau em pó, açúcar, vitaminas e minerais. Não contém glúten. Embalagem primária de contendo entre 200 a 500g, deve conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número do lote, quantidade do produto e prazo de validade mínima de 06 meses a contar da data da entrega.	R\$ 15.24	R91.460,00
59	3000	KG	Chuchu - extra - in natura, pouca rugosidade, tamanho médio, procedente de espécie genuínas, frescas, polpa íntegra e firme. Isento de	R\$ 3,51	R\$ 10.550,00

			lesões de origem física, mecânica ou biológica, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, isentos, parasitas e larvas. Unidade 01 kg. Acondicionado em embalagem transparente, com etiqueta de pesagem e identificação e prazo de validade semanal. As entregas devem ser feitas no local solicitado no prazo de 30 minutos.		
60	500	KG	Coco ralado sem açúcar - desidratado, integral, sem adição de açúcar. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade e quantidade do produto. Embalagem de uso residencial ou institucional polietileno atóxico, resistente, transparente de 01kg. O produto deverá apresentar validade mínima de 06(seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	R\$ 4,69	R\$ 2.348,33
61	2500	PCT	Colorau - alimento a base de urucum, pó fino, homogêneo, coloração vermelho intensa, embalagem plástica com 500g, cor identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no ministério da agricultura ou ministério da saúde. Data de validade 12(doze) meses a partir da data da entrega.	R\$ 3,86	R\$ 9.658,33
62	100	UND	Corante alimentício - corante alimentício 10ml distribuídos em cores diversas (exemplo: verde, azul, amarelo, rosa e laranja)	R\$ 6,23	R\$ 623,66
63	2000	KG	Couve-flor - nova, de 1ª qualidade, sã, sem fungos, tamanho médio, flores de coloração branca, sem manchas, devidamente acondicionadas, apresentando	R\$ 7,32	R\$ 14.653,33

			etiqueta de pesagem e especificações do produto		
64	5000	UND	Creme de leite - origem animal, embalado em caixinha de 200 gr limpa, isenta de sujidades, não amassadas, não estufadas, resistente. A embalagem deve conter externamente o dados de identificação, procedência, informações nutricionais, números do lote, quantidade do produto. Atender as exigências do ministério da agricultura e dipoa. Conforme portaria 369 de 04/09/1997 e do regulamento da inspeção industrial e sanitária de produtos de origem animal. Deverá apresentar data de validade de no mínimo 6 meses.	R\$ 3,49	R\$ 17.450,00
65	600	UND	Erva doce - erva doce em pacotes de 90 gramas, com identificação do fabricante data de validade no mínimo 06 meses.	R\$ 5,35	R\$ 3.214,00
66	2000	UND	Ervilha em conserva - grãos inteiros, imerso em líquido de cobertura (água e sal); tamanho e coloração uniformes. Acondicionado em lata com peso líquido de 3,100 g e peso drenado de 1,700g. Com validade mínima de 6 meses da data da entrega produto sujeito a verificação no ato da entrega. E informação nutricional pela nutricionista	R\$ 2,98	R\$ 5.966,66
67	6000	UND	Extrato de tomate - concentrado, composto por tomates, sal, açúcar e aditivos permitidos pela legislação vigente. Isentos de peles e sementes, acondicionado em recipiente tetra park, íntegro, resistente, vedado herméticamente e limpo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação e validade, quantidade do produto. Prazo	R\$ 6,03	R\$ 36.180,00

			mínimo de validade 6 meses a partir da data de entrega. Peso aproximado 1 kg.		
68	800	PCT	Farinha de arroz - farinha de arroz emb. 1kg farinha de arroz deve ser fabricada a partir de grãos limpos, isentos de matéria terrosa e em perfeito estado de conservação. Não poderá estar úmida, fermentada, nem rançosa. Especificidade de uso: preparo de pães caseiros diversos, bolos e biscoitos. Não deverá apresentar cor escura ou mistura com outras farinhas, formação de grumos (umidade), resíduos ou impurezas, nem rendimento insatisfatório. Prazo de validade: mínimo de 6 meses a partir da data de entrega. embalagem resistente própria para alimentos. Embalagem de mínimo 1kg. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de validade, lote e informações nutricionais. Validade mínima de 06 meses a contar da data da entrega	R\$ 13,00	R\$ 10.405,33
69	1500	PCT	Farinha de aveia - 500g: classificação/ características gerais: farinha de aveia, sem glúten, cor, odor, sabor e textura característica, deverá estar isenta de mofo, sujidades, odores estranhos. Embalado em pacotes ou caixas contendo 500g. Validade mínima de 06 meses a contar da data da entrega	R\$ 6.25	R\$ 9.380,00
70	3000	PCT	Farinha de mandioca - seca, fina, classe branca, obtidas das raízes de mandioca, sadia. Acondicionada em embalagem de polietileno atóxico transparente, contendo 500g, com identificação na embalagem, rótulo dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade,	R\$ 4,79	R\$ 14.390,00

			isento de sujidades, parasitas e larvas e material estranho. Não podendo apresentar úmida, fermentada ou rançoso. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data da entrega na unidade requisitante.		
71	2000	KG	Farinha de trigo integral - pacote de 1kg, 100% pura, de excelente qualidade, pó branco, fino e de fácil escoamento, não devendo estar empedrada e úmida. Isenta de sujidades, mofo, larvas e insetos, com rótulo, identificação, data de fabricação, lote e validade de no mínimo 4 meses.	R\$ 6,08	R\$ 12.160,00
72	5000	KG	Farinha de trigo tradicional - tipo 01 - farinha de trigo com fermento, tipo 1, pacote de 1kg enriquecida com ferro e ácido fólico, 100% pura, de excelente qualidade, pó branco, fino e de fácil escoamento, não devendo estar empedrada e úmida. Isenta de sujidades, mofo, larvas e insetos, com rótulo, identificação, data de fabricação, lote e validade de no mínimo 4 meses. Marcas de referência: vilma, dona benta e útil.	R\$3,67	R\$ 18.366,66
73	12000	KG	Feijão carioca - tipo 01 - classe carioquina, novo, grãos inteiros, aspecto brilhoso isento de impurezas. A embalagem deve conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, classificação, data de fabricação, data de validade, quantidade do produto. Embalagem de polietileno atóxico, resistente, transparente de 01 kg. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	R\$ 6,65	R\$ 79.840,00
74	3000	KG	Feijão preto - constituído de grãos inteiros e sãos, isento de material terroso, sujidades e	R\$ 5,64	R\$ 16.940,00

			mistura de outras variedades e espécies. Acondicionada em embalagem plástica atóxica, capacidade de 1kg. Validade mínima de 05 meses contados a partir do recebimento do produto; demais condições de acordo com as normas de saúde/sanitárias vigentes (anvisa, sif e outras).parâmetro de qualidade: padre, imperial ou equivalente, ou de melhor qualidade. , entrega refrigerada em carro próprio para entrega de perecíveis, conforme calendário em anexo na unidade requisitante.		
75	1500	UND	Fermento em pó - seco; de primeira qualidade, acondicionado em embalagem original de fábrica, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Embalagem (lata) 250g. Ingredientes: amido de milho ou fécula de mandioca, fosfato monocalcico, bicarbonato de sódio e carbonato de cálcio. Não contém glúten. Com qualidade igual ou superior ao royal	R\$ 7,74	R\$ 11.610,00
76	2500	KG	Fubá de milho - pacote de 1 kg. Embalagem plástica, atóxica, transparente, não violada, contendo dados dos produtos: identificação, procedência, e ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega do produto.	R\$ 2,53	R\$ 6.325,00
77	400	LT	Hipoclorito de sódio - para higienização de alimentos.sanitizante de hortifrutícolas (frutas, verduras, legumes) solução aquosa, incolor ou amarelo claro, odor característico de cloro.deve ser isento de perfumes, corantes ou outros aditivos que tornem o produto impróprio para uso alimentar.	R\$ 22,10	R\$ 8.840,00

			Validade: mínima de 6 meses no momento da entrega.concentração: teor de cloro ativo entre (2,0%) e (2,5%) p/p (mínimo de (20g/l) a (25g/l). Embalagem: bombona plástica atóxica e opaca de 5 litros (ou embalagem original de 1 litro), resistente, com vedação adequada, rotulagem contendo composição, instruções de uso para alimentos, validade e nº do registro.		
78	1000	KG	Inhame - 1ª qualidade, tipo dedo, raiz carnuda e grossa, in natura, limpa, escovada e acondicionada de forma a evitar danos físicos, mecânicos e biológicos. ausência de parasitas, sujidades, larvas e corpos estranhos aderidos à casca e de primeira qualidade. o produto deve ser entregue em ótimas condições de utilização.	R\$ 4,51	R\$ 4.513,33
79	800	KG	Jiló - tamanho médio, de primeira qualidade, acondicionado em embalagem transparente, com etiqueta de pesagem e identificação e prazo de validade semanal. As entregas devem ser feitas no local solicitado no prazo de 30 minutos.	R\$ 5,29	R\$ 4.232,00
80	500	UND	Ketchup - o produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas. Embalagem de 400ml marcas de referência: quero, suavit, equivalente, ou de melhor qualidade	R\$ 8,78	R\$ 4.390,00
81	10000	KG	Laranja pera - in natura, extra, de primeira qualidade, fresca, com grau de maturação adequado para consumo, sem apresentar avarias de casca. Isento de lesões de origem física,	R\$ 2,83	R\$ 28.300,00

			mecânica ou biológica matéria terrosa, sujidades ou corpo estranho, livre de isentos, parasitas e larvas. Acondicionado em embalagem transparente, com etiqueta de pesagem e identificação e prazo de validade semanal. As entregas devem ser feitas no local solicitado no prazo de 30 minutos.		
82	2000	UN	Leite condensado - obtido a partir de leite fresco, puro, integral, açúcar e lactose, embalagem lata de 395g, informações nutricionais, data de fabricação, lote, data de validade.	R\$ 5,24	R\$ 10.486,66
83	1000	UN	Leite de amêndoas - bebida vegetal à base de amêndoas, acondicionada em caixas de 1 litro. Na embalagem deve constar data de fabricação, data de validade, informação nutricional e ingredientes. Sem adição de açúcares. 100% vegetal. Validade 03 meses a contar da data de entrega.	R\$ 14,99	R\$ 14,996.66
84	1200	UN	Leite de coco - produto obtido de leite de coco, pasteurizado homogeneizado, uniforme sem grumos, cor, aroma odor característicos, não rançoso . Acondicionado em embalagem de 500ml, com identificação (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor , data de fabricação. O produto devera apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	R\$ 4,56	R\$ 5.476,00
85	5000	LT	Leite de soja - água, grãos de soja, açúcar, minerais (cálcio e zinco), sal, vitaminas (e, b6, a, ácido fólico, d e b12), aromatizante, estabilizantes: citrato de sódio, goma gelana e goma xantana, emulsificante lecitina de soja e edulcorante sucralose. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais,	R\$ 9.04	R\$ 45.216,66

			número do lote, data de validade, quantidade do produto e número do registro no sif ou sim. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.		
86	70000	LT	Leite de vaca integral uht - leite integral, estabilizantes citratos de sódio, trifosfato de sódio, monofosfato de sódio e difosfato de sódio. Não contém glúten. Teor de sódio entre 120 a 165 mg em porção de 200 ml. Embalagem tetrapak de 1 litro. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação, data de validade, quantidade do produto e número do registro no sif, sise ou sim. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	R\$ 5,80	R\$ 40.600,00
87	3000	PCT	Leite em pó integral instantâneo - sem adição de açúcar, embalagem resistente 400g, deverá conter informação nutricional, data de fabricação, nome/ou marca, lote. Validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data da entrega.	R\$ 16,68	R\$ 50.050,00
88	9000	LT	Leite integral zero lactose - leite zero lactose, estabilizantes citratos de sódio, trifosfato de sódio, monofosfato de sódio e difosfato de sódio. Não contém glúten , teor de sódio entre 120 a 165 mg em porção de 200ml. Embalagem tetrapak de 1 litro. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote, data de validade, quantidade do produto e número do registro no sif ou sim. O produto deverá apresentar	R\$ 4,75	R\$ 42.780,00

			validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.		
89	1500	KG	Limão taiti - in natura, extra, de primeira qualidade, fresca, com grau de maturação adequado para consumo, sem apresentar avarias de casca. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica matéria terrosa, sujidades ou corpo estranho, livre de isentos, parasitas e larvas. Acondicionado em embalagem transparente, com etiqueta de pesagem e identificação e prazo de validade semanal. As entregas devem ser feitas no local solicitado no prazo de 30 minutos.	R\$ 3,21	R\$ 4.820,00
90	3000	KG	Linguiça calabresa - isenta de aditivos ou substâncias estranhas que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (física, químicas e organolépticas). Deverá ser acondicionada em embalagem primária constituída de plástico atóxico transparente, isenta de sujidades ou ação de microrganismos. Em pacote de 01kg, devidamente selado, com especificações de peso, validade, produto e marca/procedência, conforme a legislação vigente, com certificado de vigilância sanitária. O estabelecimento deve ter registro de compra de carne inspecionada e alvarás sanitários. Resolução anvisa nº 105 de 15/05/99. Não será aceito carne com odor, cor e sabor impróprios ao produto e/ou aspecto amolecido, descongelado, pegajoso, esverdeado e pardacento. Caso isso ocorra a nutricionista responsável técnico fará a devolução do pedido. A entrega deverá ser feito com o prazo de 120 minutos no local solicitado, entre os horários 06 horas às 08h30 horas, e no período	R\$ 22,12	R\$ 66.360,00

			vespertino 12 horas e 14 horas. Validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega.		
91	6000	KG	Linguiça de frango - isenta de aditivos ou substâncias estranhas que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (física, químicas e organolépticas). Deverá ser acondicionada em embalagem primária constituída de plástico atóxico transparente, isenta de sujidades ou ação de microrganismos. Em pacote de 03kg, devidamente selado, com especificações de peso, validade, produto e marca/procedência, conforme a legislação vigente, com certificado de vigilância sanitária. O estabelecimento deve ter registro de compra de carne inspecionada e alvarás sanitários. Resolução anvisa nº 105 de 15/05/99. Não será aceito carne com odor, cor e sabor impróprios ao produto e/ou aspecto amolecido, descongelado, pegajoso, esverdeado e pardacento. Caso isso ocorra a nutricionista responsável técnico fará a devolução do pedido. A entrega deverá ser feito com o prazo de 120 minutos no local solicitado, entre os horários 06 horas às 08h30 horas, e no período vespertino 12 horas e 14 horas. Validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega.	R\$ 16,53	R\$ 99.180,00
92	10000	KG	Maçã nacional - in natura, extra, de primeira qualidade, fresca, com grau de maturação adequado para consumo, sem apresentar avarias de casca. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica matéria terrosa, sujidades ou corpo estranho, livre de isentos, parasitas e larvas. Acondicionado em embalagem	R\$ 10,34	R\$ 103.400,00

			transparente, com etiqueta de pesagem e identificação e prazo de validade semanal. As entregas devem ser feitas no local solicitado no prazo de 30 minutos.		
93	5000	PCT	Macarrão tipo espaguete - massa alimentícia, seca, formato espaguete, cor amarela, obtida pelo amassamento da farinha de trigo especial e demais substâncias permitidas, isenta de corantes artificiais, sujidades, parasitas, admitindo umidade máxima 13%, acondicionada em saco de plástico transparente, embalagem com 500g. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade. Validade de 180 dias da data de entrega do produto	R\$ 3,09	R\$ 15.483,33
94	5000	PCT	Macarrão tipo padre nosso - massa alimentícia de sêmola de trigo, seca, vitaminada, isenta de sujidades. Embalagem plástica, rotulagem contendo informações dos ingredientes, composição nutricional, data de fabricação. Prazo de validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega. Embalagem com 500g. Ótima qualidade.	R\$ 2.60	R\$ 13.033,33
95	1000	PCT	Macarrão para lasanha - massa alimentícia para o preparo de lasanha, tipo seca, pré-cozida, cor amarela; isenta de corantes artificiais, sujidades, parasitas e quaisquer outros danos que comprometam a qualidade do produto. Embalagem original de fábrica, intacta, com 500 gramas, contendo nome do fabricante, lote, informações dos ingredientes, composição nutricional, data de fabricação e prazo de validade. Validade mínima de 180 dias a partir da entrega.	R\$ 6,21	R\$ 6.216,66
96	5000	PCT	Macarrão parafuso - macarrão parafuso sem	R\$ 2,93	R\$ 16.666,66

			glúten enriquecido com ovos. Com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. As massas alimentícias ao serem postas na água não devem turva-la antes da cocção. Não devem estar fermentadas ou rançosas. Pós cocção a massa não poderá apresentar textura ou consistência de empapamento. Embalagem: deve estar intacta, acondicionada em pacotes de papel multifoliado, bem vedado. Prazo de validade: mínimo de 180 dias a partir da data de entrega. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de validade, lote e informações nutricionais. Pacote contendo 500 gr.		
97	5000	PCT	Macarrão integral tipo parafuso integral. Ingredientes: farinha de trigo integral enriquecida com ferro e ácido fólico e corante natural de urucum e cúrcuma. Embalagem: plástica, transparente, resistente, bem vedada, contendo 500g, isento de qualquer substância estranha ou nociva. Prazo de validade mínimo 180 dias a contar a partir da data de entrega.	R\$ 5,63	R\$ 28.150,00
98	5000	PCT	Macarrão tipo penne - massa alimentícia de sêmola de trigo ovos. Pacote 500 g. Fabricada a partir de matérias-primas selecionadas sãs, limpas e de boa qualidade. Cor ligeiramente amarelada, sabor e odor característicos. Pacote plástico de polietileno, atóxico, resistente. O produto deverá apresentar validade mínima de 180 dias a partir da data de entrega na unidade	R\$ 1,84	R\$ 9.233,33
99	2500	UN	Maionese - contendo os seguintes ingredientes: óleo vegetal e ovos pasteurizados entre outros. Embalagem: o	R\$ 4.08	R\$ 11.308,33

			produto deverá estar acondicionado em embalagem cartonada, com peso líquido de 500 (quinhentos) gramas e em embalagem secundária conforme embalagem do fornecedor. Rotulagem: as embalagens deverão ser rotuladas de acordo com a legislação vigente. Validade: prazo de validade mínimo de 12 (doze) meses após a entrega		
100	4000	KG	Mamão formosa - in natura, extra, apresentando maturação média (de vez) polpa firme ao toque, sem apresentar avarias de casca, fresca, sem apresentar avarias de casca. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica, sujidades ou corpos estranhos, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas. Acondicionado em embalagem transparente, com etiqueta de pesagem e identificação e prazo de validade semanal. As entregas devem ser feitas no local solicitado no prazo de 30 minutos.	R\$ 4,59	R\$ 18.373,33
101	4000	KG	Mandioca - mandioca descascada, cortada em pedaços, congelada, de ótima qualidade. Em embalagem de 1kg, nas quais deverão constar as informações nutricionais e do fabricante além da data de fabricação e prazo de validade. Deverá atender as normas das resoluções nº 748/2014 e 004/2017 da sesa. As entregas devem ser feitas no local solicitado no prazo de 30 minutos.	R\$ 6,05	R\$ 12.100,00
102	4000	KG	Manga - in natura, extra, apresentando maturação média (de vez) polpa firme ao toque, sem apresentar avarias de casca, fresca, sem apresentar avarias de casca. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica,	R\$ 7,61	R\$ 30.440,00

			sujidades ou corpos estranhos, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas. Acondicionado em embalagem transparente, com etiqueta de pesagem e identificação e prazo de validade semanal.as entregas devem ser feitas no local solicitado no prazo de 30 minutos.		
103	10000	UN	Manteiga de leite pura com sal - embalagem com 500g, contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto devera ter registro no ministério da saúde e ou - agricultura. Deverá ser transportado em carros fechados, refrigerados e temperaturas corretas (10°C ou de acordo com o fabricante) e adequadas. De modo que as embalagens não se apresentem estufadas ou alteradas. Validade mínima de 120 dias a contar da data da entrega.	R\$ 26,98	R\$ 269.833,33
104	5000	UN	Margarina com sal - margarina vegetal c/ sal - pote 500g margarina produto obtido de vegetais líquidos hidrogenados, de consistência cremosa. Não deve apresentar massa nao cremosa, cheiro desagradavel, cor nao característica do produto. Não deve conter gordura trans. Prazo de validade: mínimo de 3 meses a partir da data de entrega. Embalagem deve estar intacta, em pote de polietileno resistente, contendo 500g. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de validade, lote e informações nutricionais. Data de validade a partir de 06 meses a contar da data da entrega.	R\$ 11,21	R\$ 56.066,66
105	400	PCT	Massa de pastel - massa pré-cozida para pastel redonda	R\$ 11,38	R\$ 4.552,00

			500 g refrigerada, embalagem primária própria intacta, constando a identificação do produto, marca, nome e endereço do fabricante, informação nutricional, lote e validade.		
106	12000	KG	Melancia - in natura, extra, com grau de maturação adequado para o consumo, casca firme sem avarias, polpa firme, coloração vermelha com apareceria fresca e macia. Sento de lesões de origem física, mecânica ou biológica, sujidades ou corpos estranhos, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas. Acondicionado em embalagem transparente, com etiqueta de pesagem e identificação e prazo de validade semanal. As entregas devem ser feitas no local solicitado no prazo de 30 minutos.	R\$ 4,53	R\$ 54.360,00
107	4500	KG	Melão amarelo - fruta in natura. Com sabor e aroma característicos da espécie. Com grau de maturação ideal para suportar o transporte e conservação. Sem defeitos ou lesões tamanho: médio. Com casca sã, acondicionado em embalagem transparente, com etiqueta de pesagem e identificação e prazo de validade semanal. As entregas devem ser feitas no local solicitado no prazo de 30 minutos.	R\$ 8,77	R\$ 39.270,00
108	2000	KG	Mexerica - mexerica, produtos frescos e com grau de maturação intermediária. Deverá apresentar odor agradável, consistência firme, não deverá apresentar perfurações, machucados, coloração não característica. Acondicionado em embalagem transparente, com etiqueta de pesagem e identificação e prazo de validade semanal. As entregas devem ser feitas no local solicitado no prazo de 30 minutos.	R\$ 9,50	R\$ 19.000,00

109	1500	PCT	Milho para canjica amarelo - canjica de milho, de primeira qualidade, beneficiado, polido, limpo, isento de sujidades - acondicionado em saco plástico transparente, pacote de 500 g. embalagem devesa conter data de fabricação, lote, data de validade, validade mínima de 12(doze) meses a contar da data de entrega.	R\$ 6,59	R\$ 9.885,00
110	3000	PCT	Milho para pipoca - milho para pipoca premium, grupo duro, classe amarelo, tipo 1, peso liq 500 gr. Embalagem devesa conter, valor nutricional, data de fabricação, data de validade, peso, fornecedor, isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 12(doze) meses a contar da data da entrega.	R\$ 4,18	R\$ 12.540,00
111	3000	PCT	Milho verde em conserva – grãos inteiros, com tamanho e forma regulares, sem aditivos químicos, conservados em água e sal. Livre de fermentação, isento de matéria terrosa, parasitos e detritos animais. Lata com peso líquido de 300g. Data de validade de no mínimo 6 meses.	R\$ 4,63	R\$ 9.260,00
112	2000	PCT	Milho verde em espiga - fresco, com as folhas bem verdes e cabelo,marrom escuro, protegido pela casca. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, isentos, parasitas e larvas. Pacote com 06 espigas. As entregas devesa ser feitas no local solicitado no prazo de 30 minutos.	R\$ 11,47	R\$ 22.946,66
113	2000	UN	Mistura para bolo sabores diversos -massa para bolo, mistura em pó para o preparo de bolos, (sabor abacaxi, baunilha, cenoura, chocolate, coco, limão) sendo necessário	R\$ 7,02	R\$ 14.053,33

			apenas a adição de ovos e leite. Composição farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal hidrogenada, amido de milho, fermento químico (pirofosfato ácido de sódio, bicarbonato de sódio e fosfato monocalcico), sal e aromatizantes. Pacote 400 gramas. Validade mínima de 6 meses.		
114	1000	BDJ	Morango - de primeira qualidade, lavado, tamanho médio, inteiros, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho sem corpos estranhos ou terra aderida à superfície externa. Apresentando grau de maturação adequado para manipulação, transporte e consumo. Embalados em bandejas, pesado no mínimo 250g. As entregas devem ser feitas no local solicitado no prazo de 30 minutos.	R\$ 11,29	R\$ 11.293,33
115	2000	KG	Mortadela fatiada - mortadela fatiada preparada a partir de matérias primas sa e limpas e de boa qualidade aparência própria cor rosada odor próprio sabor próprio com carimbo do sif prazo de validade e data de embalagem. Prazo de entrega de 30 minutos no local solicitado.	R\$ 35,03	R\$ 70.060,00
116	1000	UN	Mucilon de arroz - tipo mucilon sabor arroz. Ingredientes: farinha de arroz, sais minerais (carbonato de cálcio, fosfato de sódio dibásico, fumarato ferroso, sulfato de zinco), vitaminas (vitamina c, niacina, vitamina e, ácido pantotênico, vitamina a, vitamina b1, vitamina b6, ácido fólico, vitamina d e aromatizante vanilina). Contém glúten. Contém traços de leite. Embalagem em polietileno, atóxica, resistente bem vedada, com no mínimo 400 gramas	R\$ 12,88	R\$ 12.883,33

			produto com procedência e informação nutricional no rótulo prazo de validade mínimo de 06 meses, a contar a partir da data de entrega.		
117	3000	UN	Mucilon de multicereais - mucilon multicereais, farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, farinha de milho enriquecida com ferro e ácido fólico, farinha de arroz, cálcio (carbonato de cálcio), vitamina c (ácido l-ascórbico), ferro (fumarato ferroso), zinco (sulfato de zinco), vitamina e (acetato de dl-a-tocoferila), niacina (nicotinamida), ácido pantotênico (d-pantotenato de cálcio), vitamina b1 (tiamina mononitrato), vitamina a (acetato de retinila), vitamina b6 (cloridrato de piridoxina), ácido fólico (ácido n-pteril-l-glutâmico), vitamina d (colecalfiferol), regulador de acidez fosfato de sódio dibásico e aromatizante vanilina. Embalagem em polietileno, atóxica, resistente bem vedada, com no mínimo 400 gramas produto com procedencia e informacao nutricional no rotulo prazo de validade minimo de 06 meses, a contar a partir da data de entrega.	R\$ 18,71	R\$ 187.100,00
118	1200	KG	Mussarela - queijo tipo mussarela fatiado com registro no sif, produto elaborado unicamente com leite de vaca, com aspecto de massa semi-dura, cor branco homogênea, cheiro próprio, sabor suave, levemente salgado próprio. Acondicionado em embalagem de polietileno resistente e atóxico. Contendo na embalagem a identificação do produto, marca do fabricante. Prazo para entrega 120 minutos no local solicitado.	R\$ 54,91	R\$ 65.900,00
119	7000	UN	Óleo de soja vegetal - embalagem pet, tipo 1, 900ml sem conservante e livre de	R\$ 10,75	R\$ 75.296,66

			parasitos e detritos, acondicionados em caixas de papelão com 20 unidades, em bom estado de conservação e sem amassados. Data de validade de no mínimo 12 meses.		
120	2500	UN	Óleo de girassol: ingredientes mínimos: óleo comestível composto de óleo de semente de girassol. O produto deverá ser isento de oxidação, sujidades e materiais estranhos, deverá apresentar aspecto, cheiro, sabor e cor próprios do produto, ser isento de ranço e outras características indesejáveis embalagem primária: frasco de 900 ml, lacrado, intacto, resistente, transparentes, atóxicos, sem amassamento e vazamento. Embalagem secundária: caixas de papelão tipo duplex, reforçadas e resistentes, contendo 20 frascos. Data de validade de no mínimo 12 meses.	R\$ 13,65	R\$ 34.141,66
121	700	UN	Orégano - de boa qualidade, sem sujidades, florais, secas e limpas. Acondicionado em saco de polietileno, íntegro, resistente, vedado herméticamente e limpo, contendo de 500 g. O produto devesa apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	R\$ 10,05	R\$ 7.039,66
122	10000	CART	Ovo de galinha - cartela com 30 ovos : in natura, tipo branco, médio, fresco, selecionado, isento de rachaduras, sujidades, casca do ovo limpa, áspera, fosca, cor e odor característico. Acondicionado em embalagem apropriada em bandejas resistentes, novas, inodoras, secas, contendo 30 unidades de ovos, devidamente rotulada conforme legislação vigente, possuir registro nos órgãos de inspeção sanitária. O produto deve ter validade mínima de 15 dias no	R\$ 18,15	R\$ 18.150,00

			momento da entrega. As entregas devem ser feitas no local solicitado no prazo de 30 minutos.		
123	1500	POTE	Paçoca - paçoca de amendoim tipo rolha, pesando, aproximadamente, 15 gramas cada, embalada individualmente. Pote plástico contendo, no mínimo, 50 unidades. Composição mínima: amendoim, açúcar e sal. Embalagem: pote plástico, com tampa e lacre de segurança, contendo a identificação completa do produto, marca, data de fabricação e prazo de validade. Produto com validade igual ou superior a 06 meses a contar da data de entrega	R\$ 23,51	R\$ 35.265,00
124	1000	UN	Palmito - palmito em conserva, acondicionado em vidro de 300g. A embalagem deve conter: data de validade, identificação da marca, número do lote, procedência, composição. A água da conserva deve apresentar-se com boa aparência. Igual ou superior a imperador, maitá.	R\$ 18,15	R\$ 18.150,00
125	5000	KG	Pão caseiro - tipo bisnaguinha - 25g a unidade pacote com 10 unidade.prazo para entrega de 30 minutos no local solicitado.	R\$ 23,56	R\$ 117.800,00
126	8000	KG	Pão de cachorro quente - peso 50g cada unidade, do tipo brioche, preparado a partir de matérias primas de primeira qualidade. Isenta de sujidades, em perfeito estado de conservação. Será rejeitado o pão doce queimado ou mal cozido, com odor e sabor desagradável, presença de fungos. Acondicionado em embalagem de polietileno resistente e atóxico. Contendo na embalagem a identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade mínima de 05 dias a contar no ato da entrega, prazo para entrega é de 120 minutos no	R\$ 22,63	R\$ 181.093,33

			local solicitado.		
127	1200	PCT	Pão de forma integral - pacote 500g - pão de forma integral - fatiado verticalmente isento de gordura trans, acondicionado em pacotes com aproximadamente 500 gramas, fatiado verticalmente com aproximadamente 25 gramas cada, embalagem com aproximadamente 20 fatias	R\$ 15,84	R\$ 19.016,00
128	1200	PCT	Pão de forma tradicional - pacote 500g - pão de forma pacote com 500g, massa leve, fatiado, isento de bolor, embalagem primária própria intacta, constando a identificação do produto, marca, nome e endereço do fabricante, informação nutricional, lote e validade.	R\$ 11,76	R\$ 14.116,00
129	2000	KG	Pão de queijo - médio, base da massa de polvilho doce ou azedo e queijo. Acondicionado em embalagens transparente com data de fabricação, peso, marca. Entrega 120 minutos no local solicitado.	R\$ 50,50	R\$ 413.933,33
130	20000	KG	Pão francês - peso unitário 50g. Formato uniforme, com adição de sal, composto de farinha de trigo de primeira qualidade, água, sal, e fermento químico. Deverão ser acondicionados em sacos de polietileno atóxico transparente e resistente, de forma que o produto seja entregue íntegro. Será rejeitado o pão queimado ou mal cozido, com odor e sabor desagradável, ou presença de fungos. Isento de parasitas e sujidades. O produto deverá apresentar data de validade, peso. Prazo para entrega de 30 minutos no local solicitado.	R\$ 20,69	R\$ 413.933,33
131	5000	KG	Pepino - extra - tamanho médio, nova, em embalagem transparente, com etiqueta de identificação e pesagem. Isento de matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, isentos, parasitas e larvas,	R\$ 5,82	R\$ 29.133,33

			sem manchas esverdeadas e livre de broto. Acondicionado em embalagem transparente, com etiqueta de pesagem e identificação e prazo de validade semanal. As entregas devem ser feitas no local solicitado no prazo de 30 minutos.		
132	3000	KG	Pera - tamanho médio, no ponto de maturação, sem ferimentos ou defeitos, tenros, sem manchas, livres de resíduos de fertilizantes. As entregas devem ser feitas no local solicitado no prazo de 30 minutos	R\$ 16,62	R\$ 49.880,00
133	1000	KG	Pimenta de cheiro - tamanho grande, de 1ª qualidade, devem ser íntegros, sadios, sem imperfeições, livre de impurezas, sujidades, parasitas e outras substâncias que o tornem impróprios para o consumo e estoque. as entregas devem ser feitas no local solicitado no prazo de 30 minutos.	R\$ 26,09	R\$ 26.093,33
134	300	PCT	Pimenta do reino - cominho moído extraído de sementes de cominho de primeira qualidade, puro, com aspecto, cor, cheiro, sabor característicos, sem misturas, isentos de sujidades, parasitas e larvas. Embalagem de 100g, em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo. acondicionados em fardos lacrados. a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 05 (cinco) meses a partir da data de entrega. Parâmetro de qualidade: maratá ou equivalente, ou de melhor qualidade. Entrega	R\$ 6,13	R\$ 1.839,00

			refrigerada em carro próprio para entrega de perecíveis, conforme calendário em anexo na unidade requisitante.		
135	500	KG	Pimentão amarelo - tamanho médio a grande, acondicionada em embalagens transparente, com etiqueta de identificação e pesagem. As entregas devem ser feitas no local solicitado no prazo de 30 minutos	R\$ 22, 31	R\$ 11.156,66
136	500	KG	Pimentão verde - pimentão verde, tamanho médio a grande, acondicionada em embalagens transparente, com etiqueta de identificação e pesagem. As entregas devem ser feitas no local solicitado no prazo de 30 minutos.	R\$ 11,27	R\$ 5.638,33
137	6000	KG	Pimentão vermelho - tamanho médio a grande, acondicionada em embalagens transparente, com etiqueta de identificação e pesagem. As entregas devem ser feitas no local solicitado no prazo de 30 minutos	R\$ 19,97	R\$ 9.988,33
138	6000	KG	Polpa de fruta sabor abacaxi - polpa de fruta congelada sabor abacaxi ,polpa de fruta 1005 natural, de primeira qualidade, livre de conservantes, aromatizantes, estabilizantes e acidulantes. A embalagem deve ser individual de 01 quilo, em saco plástico transparente e resistente, com especificações dos ingredientes, data de fabricação e prazo de validade. Registro no ministério da agricultura e/ou ministério da saúde. No ato da entrega deverá estar congelada com temperatura entre menos 15° a menos a menos 18°.	R\$ 11,68	R\$ 70.080,00
139	6000	KG	Polpa de fruta sabor acerola - polpa de fruta congelada sabor acerola, polpa de fruta 1005 natural, de primeira qualidade, livre de	R\$ 14,47	R\$ 6.860,00

			conservantes, aromatizantes, estabilizantes e acidulantes. A embalagem deve ser individual de 01 quilo, em saco plástico transparente e resistente, com especificações dos ingredientes, data de fabricação e prazo de validade. Registro no ministério da agricultura e/ou ministério da saúde. No ato da entrega deverá estar congelada com temperatura entre menos 15° a menos a menos 18°.		
140	6000	KG	Polpa de fruta sabor caju - polpa de fruta congelada sabor caju, polpa de fruta 1005 natural, de primeira qualidade, livre de conservantes, aromatizantes, estabilizantes e acidulantes. A embalagem deve ser individual de 01 quilo, em saco plástico transparente e resistente, com especificações dos ingredientes, data de fabricação e prazo de validade. Registro no ministério da agricultura e/ou ministério da saúde. No ato da entrega deverá estar congelada com temperatura entre menos 15° a menos a menos 18°.	R\$ 13,70	R\$ 82.240,00
141	6000	KG	Polpa de fruta sabor goiaba - polpa de fruta congelada sabor goiaba, polpa de fruta 1005 natural, de primeira qualidade, livre de conservantes, aromatizantes, estabilizantes e acidulantes. A embalagem deve ser individual de 01 quilo, em saco plástico transparente e resistente, com especificações dos ingredientes, data de fabricação e prazo de validade. Registro no ministério da agricultura e/ou ministério da saúde. No ato da entrega deverá estar congelada com temperatura entre menos 15° a menos a menos 18°.	R\$ 11,01	R\$ 66.060,00
142	6000	KG	Polpa de fruta sabor manga -	R\$ 10,64	R\$ 63.840,00

			polpa de fruta congelada sabor manga, polpa de fruta 1005 natural, de primeira qualidade, livre de conservantes, aromatizantes, estabilizantes e acidulantes. A embalagem deve ser individual de 01 quilo, em saco plástico transparente e resistente, com especificações dos ingredientes, data de fabricação e prazo de validade. Registro no ministério da agricultura e/ou ministério da saúde. No ato da entrega deverá estar congelada com temperatura entre menos 15° a menos a menos 18°.		
144	6000	KG	Polpa de fruta sabor tamarindo - polpa de fruta congelada sabor tamarindo, polpa de fruta 1005 natural, de primeira qualidade, livre de conservantes, aromatizantes, estabilizantes e acidulantes. A embalagem deve ser individual de 01 quilo, em saco plástico transparente e resistente, com especificações dos ingredientes, data de fabricação e prazo de validade. Registro no ministério da agricultura e/ou ministério da saúde. No ato da entrega deverá estar congelada com temperatura entre menos 15° a menos a menos 18°.	R\$ 16,26	R\$ 97.560,00
145	6000	KG	Polpa de fruta sabor uva - polpa de fruta congelada sabor uva, polpa de fruta 1005 natural, de primeira qualidade, livre de conservantes, aromatizantes, estabilizantes e acidulantes. A embalagem deve ser individual de 01 quilo, em saco plástico transparente e resistente, com especificações dos ingredientes, data de fabricação e prazo de validade. Registro no ministério da agricultura e/ou ministério da saúde. No ato da	R\$ 16,01	R\$ 96.100,00

			entrega deverá estar congelada com temperatura entre menos 15° a menos a menos 18°.		
146	4000	PCT	Polvilho doce granulado - grupo i fécula, tipo 1, fabricado a partir de matérias-primas sãs e limpas, produto livre de matéria terrosa, parasitos, larvas e detritos animais e vegetais. Apresentação em embalagens de polietileno. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade, prazo de validade vencido e embalagens danificadas. Embalagem com 500g. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	R\$ 7,78	R\$ 31.120,00
147	2000	KG	Presunto fatiado - isenta de aditivos ou substâncias estranhas que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (física, químicas e organolépticas). Deverá ser acondicionada em embalagem primária constituída de plástico atóxico transparente, isenta de sujidades ou ação de microrganismos. Devidamente selado, com especificações de peso, validade, produto e marca/procedência, conforme a legislação vigente, com certificado de vigilância sanitária. O estabelecimento deve ter registro de compra de carne inspecionada e alvarás sanitários. Resolução anvisa nº 105 de 15/05/99. Não será aceito carne com odor, cor e sabor impróprios ao produto e/ou aspect amolecido, descongelado, pegajoso, esverdeado e pardacento. Caso isso ocorra a nutricionista responsável técnico fará a devolução do pedido. Validade mínima de 06 meses a partir da data de	R\$ 41,35	R\$ 52.700,00

			entrega.		
148	1500	KG	Queijo curado ralado - com massa branca, fina, homogênea e consistente. Isento de sujeiras, parasitas, larvas e material estranho. Embalagem atóxico e transparente, deve conter a quantidade em kg/1kg. Tabela nutricional, data de validade, lote. Registro no ministério da agricultura/ sif/dipoa sob no 0019/2296.	R\$ 40,88	R\$ 61.325,00
149	1500	PEÇAS	Queijo fresco - leite pasteurizado padronizado, cloreto de sódio (sal), fermento láctico, cloreto de cálcio e coagulante quimosina. Peças de 500g acondicionados em caixas plásticas próprias. Transporte em baú isotérmico com unidade de refrigeração. Tabela nutricional. Data de fabricação. Registro no ministério da agricultura/ sif/dipoa sob no 0019/2296 queijo minas frescal 500g	R\$ 50,67	R\$ 76.005,00
150	800	KG	Quiabo - tamanho homogêneo, de primeira qualidade, grupo cilíndrico, subgrupo verde, classe 09, com tamanho aproximado maior que 9 e menor que 12 cm, sem defeitos graves (fibrosos, podridão, encaroçados, murchos, danos profundos por geada ou tortos e sem pedúnculo, sem manchas), categoria extra. O produto não deverá apresentar problemas com coloração não característica, estar machucado, perfurado, muito maduro e nem muito verde. O produto deve estar intacto. Acondicionado em embalagem transparente, com etiqueta de pesagem e identificação e prazo de validade semanal. As entregas devem ser feitas no local solicitado no prazo de 30 minutos.	R\$ 12,45	R\$ 9.960,00
151	4000	KG	Repolho branco - in natura, fresco, firme, odor característico. Isento de	R\$ 6,44	R\$ 25.760,00

			origem física, mecânica ou biológica matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, isentos, parasitas e larva. Unidade kg. As entregas devem ser feitas no local solicitado no prazo de 30 minutos.		
152	2000	KG	Repolho roxo - in natura, fresco, firme, odor característico. Isento de origem física, mecânica ou biológica matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, isentos, parasitas e larva. Unidade kg. As entregas devem ser feitas no local solicitado no prazo de 30 minutos.	R\$ 8,08	R\$ 16.160,00
153	1500	UN	Requeijão cremoso - produto elaborado com queijo mussarela (leite pasteurizado, cloreto de sódio, cloreto de cálcio, coagulante e fermento lácteo) creme de leite, creme de leite em pó, concentrado protéico de soro de leite em pó parcialmente desmineralizado, estabilizantes, regulador de acidez, conservantes embalados em pote plástico apropriado de 400g. Validade mínima de 2 meses a contar da data de entrega. Manter em refrigeração de 0 a 10 c. Produto sujeito a verificação no ato da entrega. E informação nutricional pela nutricionista.	R\$ 16,33	R\$ 24.495,00
154	2500	UN	Rosca - (unidade 50g) preparada a partir de matéria prima de primeira qualidade, isentas de matéria terrosa e parasitas e em perfeito estado de conservação. Será rejeitada a rosca queimada ou mal cozida, com odor e sabor desagradável, presença de fungos. Não será permitida a adição de farelos e de corantes de qualquer natureza em sua	R\$ 28,54	R\$ 71.366,66

			confeção. Deverá conter na embalagem, data de fabricação, data de validade, informações nutricionais, embalagem transparente. Prazo para entrega de 120 minutos no local solicitado.		
155	800	UN	Rúcula - de primeira qualidade, extra, coloração verde, frescos, folhas firmes, limpas e brilhantes, separados em maços padronizados, procedente de espécies genuínas e sãs. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica, substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, isentos, parasitas, larvas. (unidade peça).	R\$ 5,26	R\$ 4.208,00
157	1000	UN	Salsa in natura - coloração verde escuro, frescas, separadas em maços padronizados, procedente de espécie genuínas. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica, substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa. Isento de parasitas e larvas. As entregas devem ser feitas no local solicitado no prazo de 30 minutos.	R\$ 9,58	R\$ 9.580,00
158	6000	KG	Salsicha tipo hot dog - deverá apresentar odor característico. Acondicionado em embalagem íntegra adequado e resistente, sendo 03 kg em cada pacote, com rotulagem especificando peso, data de fabricação, data de validade e endereço, conforme a legislação vigente, com certificado de vigilância sanitária. O estabelecimento deve ter registro de compra de carne inspecionada e alvarás sanitários. Resolução anvisa nº 105 de 15/05/99. Não será aceito carne com odor, cor e sabor impróprios ao produto e/ou aspecto amolecido, descongelado, pegajoso, esverdeado e pardacento.	R\$ 10,09	R\$ 60.580,00

			Caso isso ocorra a nutricionista responsável técnico fará a devolução do pedido. A entrega deverá ser feito com o prazo de 120 minutos no local solicitado, entre os horários 06 horas às 08h30 horas, e no período vespertino 12 horas e 14 horas. Validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega.		
159	5000	UN	Sanduíche natural - com patê de frango, presunto, mussarela, alface e tomate. Prazo para entrega de 30 minutos no local solicitado.	R\$ 12,44	R\$ 62.216,66
160	3000	LT	Suco de fruta caixa 1l sabores diversos: abacaxi, maracujá, uva, maçã, pêssego, laranja, goiaba. Data de validade de 06 meses a contar da data da entrega.	R\$ 10,15	R\$ 30.460,00
161	2000	UN	Suco de saquinho - sabores diversos (limão, abacaxi, guaraná, laranja, manga, maracujá, morango, tangerina, uva) - embalagem: pacotes de 25 gramas. A embalagem primária do produto deverá ser de plástico atóxico. Embalagem secundária: caixa de papelão lacrada com fita adesiva contendo 15 pacotes. Será considerada imprópria e recusada a embalagem defeituosa ou inadequada, que exponha o produto a contaminação ou a deterioração. O produto deverá ser rotulado conforme portaria 42 de 14/01/1998, rdc nº 359 e rdc nº 360 de 23/12/2003 da anvisa. O produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 80% do prazo de validade.	R\$ 3,99	R\$ 7.986,66
162	6000	UN	Suco de fruta caixinha de 200ml com canudo - diversos sabores: abacaxi, maracujá, uva, maçã, pêssego, laranja, goiaba, morango. O produto deverá estar de acordo com a nta 02 e 23 (decreto	R\$ 4,43	R\$ 26.620,00

			12.486/78), instrução normativa mapa nº 49/2018, resolução fnde nº26/2013 e demais legislações vigentes pertinentes. Deverá ter registro no ministério da agricultura, pecuária e abastecimento. Ingredientes mínimos: água, polpa ou suco concentrado de abacaxi, maracujá, uva, maçã, pêssego, laranja, goiaba, morango, e demais ingredientes, desde que permitidos por legislação e que não descaracterizem o produto, os quais deverão ser declarados. Deverá ser isento de açúcar, corantes artificiais, edulcorantes artificiais e/ou naturais, aromatizantes sintéticos idênticos ao natural e aromatizantes artificiais. Poderá conter aroma natural. Aspecto: cor, sabor e odor característicos, não fermentado. Bebida pronta para o consumo. Sem necessidade de conservar sob refrigeração. Embalagem primária: caixa tetra pak longa vida de 200 ml com canudo. Embalagem secundária: caixa contendo até 27 unidades. Rotulagem: deverá estar rotulado conforme legislação vigente.		
163	500	KG	Tapioca - farinha de tapioca embalagem de 1kg de primeira qualidade, classe granulada, empacotado em sacos plásticos, limpos, transparentes, resistentes, atóxicos, não violados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais. O produto deverá apresentar validade mínima de 12 meses a partir da data de entrega.	R\$ 9,88	R\$ 4.941,66
164	2000	KG	Tomate cereja - tomate tipo cereja in natura - fruto de 1ª qualidade, tamanho e coloração uniforme, livre de sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante. deverá	R\$ 7,15	R\$ 14.313,33

			estar em perfeito estado para consumo, sem defeitos graves como podridão, amassado, murcho, deformado, descolorado, queimado de sol, com manchas, rachaduras, injúrias por pragas ou doenças. embalagem de polietileno, transparente, atóxica e intacta. as entregas devem ser feitas três vezes na semana de acordo com a demanda e ser entregues nas unidades solicitantes.as entregas devem ser feitas no local solicitado no prazo de 30 minutos.		
165	6000	KG	Tomate longa vida - fruto de 1ª qualidade, tamanho e coloração uniforme, livre de sujidades, parasitas, larvas, resíduo de fertilizante. deverá estar em perfeito estado para consumo, sem defeitos graves como podridão, amassado, murcho, deformado, descolorado, queimado de sol, com manchas, rachaduras, injúrias por pragas ou doenças. embalagem de polietileno, transparente, atóxica e intacta. as entregas devem ser feitas no local solicitado no prazo de 30 minutos.	R\$ 3,77	R\$ 22.620,00
166	1200	PCT	Trigo para quibe - trigo para quibe 500 gramas descrição: produto íntegro, sem presença de corpos estranhos, sujidades e fungos; rótulo com indicação de fabricante, produto, peso, ingredientes, data de fabricação, prazo de validade e demais especificações da legislação vigente. Embalagem: pacotes plásticos com 500 gramas. Validade: o produto deve estar com no mínimo um terço da data de validade. Registro no órgão competente.	R\$ 3,85	R\$ 4.620,00
167	800	PCT	Uva passas preta - uva passas (escura) - uva passas (escura) fruto desidratado tamanho médio, com características íntegras e de primeira	R\$ 6,63	R\$ 5.309,33

			qualidade; limpo; isento de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física. Sem adição de açúcar e correntes artificiais.		
168	1000	KG	Uva sem caroço - uva rubi sem caroço, fresca, aroma e cor da espécie, grau de maturação adequada. Acondicionada em saco plástico transparente, contendo a identificação e procedência, com gramagem de 1kg. Deve apresentar no rótulo: nome, endereço do embalador, identificação do mesmo como pessoa física ou jurídica, conforme o caso; variedade, tamanho, data de acondicionamento, peso médio; identificação do lote. As entregas devem ser feitas no local solicitado no prazo de 30 minutos.	R\$ 10,50	R\$ 10.500,00
169	1500	KG	Vagem - vagem extra in natura, de coloração brilhante, aspecto tenro e quebradiço, procedente de espécies genuínas e sãs, frescas. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, isento, parasitas e larvas. Acondicionado em embalagem transparente, com etiqueta de pesagem e identificação e prazo de validade semanal. As entregas devem ser feitas no local solicitado no prazo de 30 minutos.	R\$ 9,40	R\$ 14.105,00
170	1000	UN	Vinagre de maçã - fermentado acético de frutas, cereais ou de álcool. A embalagem deverá conter os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação, data de validade, quantidade do produto 750ml. O produto devera apresentar validade mínima de 06 (seis)	R\$ 4,81	R\$ 4.810,00

			meses a partir da data da entrega na unidade requisitante.		
--	--	--	--	--	--

(☒) Declaro que os preços acima coletados foram retirados do Portal Nacional de Contratações Públicas.

(☐) Declaro que não foi identificado, através de pesquisa junto ao **Portal Nacional de Contratações Públicas**, qualquer contratação que se assemelhe a pretensa contratação e por isso realizou-se a pesquisa através de contratações similares feitas pela Administração Pública nos últimos 12 meses.

(☐) Declaro que não foi identificado, através de pesquisa junto ao Portal Nacional de Contratações Públicas bem como de contratações similares da Administração Pública nos últimos 12 meses, qualquer contratação que se assemelhe a pretensa contratação e por isso realizou-se a pesquisa através de dados de pesquisa publicada em **mídia especializada e de sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo.**

(☐) Declaro que não foi identificado, através de pesquisa junto ao Portal Nacional de Contratações Públicas, de contratações similares da Administração Pública nos últimos 12 meses e em mídia especializada/sítios eletrônicos, qualquer contratação que se assemelhe a pretensa contratação e por isso realizou-se a pesquisa através de pesquisa direta com no mínimo 3 (três) fornecedores.

Campo Alegre de Goiás de 26 de março de 2026.

Elida Maria de Carvalho Moura
Coordenadora Administrativa